Me secum in Hispaniã ducit. Nam nisi ita faceret, ego prius quàm ad urbem accederem, vbicunque esses, ad te percurrissem, & hoc à te præfens contendissem, atque omni vi te retinuissem. Etiam atque etiam mi Cicero cogita, ne te tuosque omneis funditus euertas: ne te sciens prudensque eò demittas, vnde exitum vides nullū esse. Quòd si te aut voces optimatum commouent, aut nonnullorum hominum insolentiam & iactationem ferre non potes: eligas, censeo, aliquod oppidum vacuum à bello, dū hæc decernuntur, quæ iam erunt confecta. Id si feceris, & ego te sapienter fecisse iudicabo, & Cæsarem non offendes. Vale.

M. CELIVS M. CICERONI S. D.

ERGO me potius in Hispania fuisse tum, quàm Formiis, cum tu profectus es ad Pompeium? quod vtinam aut non in ista parte Appius Claudius, aut non in hac C. Curio: cuius amicitia me paulatim in hanc perditam causam imposuit. nam mihi sentio bonam mentem iracundia & amore ablatam. Tum tu porrò, cum ad te proficiscens noctu Ariminum venissem: dum mihi pacis mandata das ad Cæsarem, & mirificum ciuem agis, amici officium neglexisti, neque mihi cõsuluisti. Neque hæc dico, quòd diffidam huic causæ: sed crede mihi, perire satius est, quàm hos videre. Quòd si timor vestræ crudelitatis non esset, eiectione iam pridem hinc essemus. nam hinc nunc præter fœneratores paucos nec homo, nec ordo quisquam est, nisi Pompeianus. Equidem iam effeci, vt maximè plebs, & qui antea noster fuit, populus, vester esset. Cur hoc, inquis? imò reliqua expecta. vos inuitos vincere coëgero. irritaui in me Catonem. Vos dormitis, nec hæc adhuc mihi videmini intelligere, quæ nos pateamus, & quæ simus imbecilli. atque hoc nullius præmii spe faciã, sed quod apud me plurimùm solet valere, doloris atque indignitatis causa. Quid istic facitis? prælium expectatis, quod firmissimum est: vestras copias non noui: nostri valde depugnare, & facile algere, & esurire consue- runt. Vale.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM AD VARRONEM, ET ALIOS LIBER IX.

M. T. CICERO M. TERENTIO VARRONI S. D.

X IIS literis, quas Atticus à te missas mihi legit, quid ageres, & vbi esses, cognoui. Quando autem te visuri essemus, nihil sanè ex eisdem literis potui suspicari. In spem tamē venio, appropinquare tuum aduētum: qui mihi vtinam solatio sit. etsi tot, tantisque rebus vrgemur, vt nullam alleuationem quisquam non stultissimus sperare debeat. Sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliqua re iuuare: scito enim me, posteaquam in Urbem venerim, rediisse cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris in gratiam. etsi non iccirco eorum vsum dimiseram, quòd iis succenserem, sed quòd eorum me suppudebat: videbar enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimis fociis demissem, præceptis illorum non satis paruissè. Ignoscunt mihi, & reuocant in consuetudinem pristinam: tēque, quòd in ea permaneris, sapientiore quàm me dicunt fuisse. Quamobrem quando placatis his vtor, videor sperare debere, si te viderim, & ea quæ premant, & ea quæ impendeant, me facile transiturum. Quamobrem siue in Tusculano, siue in Cumano ad te placebit, siue (quod minimè velim) Romæ: dummodo simul simus, perficiam profectò, vt id vtrique nostrum commodissimum esse videatur. Vale.